

Fra: Helle Ager Henriksen [mailto:hah@diis.dk] På vegne af DIIS Konferencesektion
Sendt: 25. april 2012 13:04
Til: DIIS Konferencesektion
Emne: DIIS seminar 7 maj "Holocaust i skandinavisk historieskrivning"

Dansk Institut for Internationale Studier (DIIS) har hermed fornøjelsen at invitere til et seminar om:

Holocaust i skandinavisk historieskrivning
Mandag d. 7. maj 2012, 14.00-16.00
Dansk Institut for Internationale Studier
Nordskov møderum
Wilders Plads 8H, 3 sal, 1401 Copenhagen K

Baggrund

Hvilken plads har Holocaust i skandinaviske befolkningers kollektive forståelse af besættelsestidshistorien? Hvordan er det nazistiske folkedrabs skandinaviske variationer kommet til udtryk i historieskrivningen og i dannelsen af nationale narrativer efter krigen? Hvad er blevet inkluderet, og hvad er blevet ekskluderet? Hvis historie er blevet fortalt, og hvordan?

Ifølge den norske historiker Synne Corell har jødeforfølgelsernes symbolværdi i norsk historieskrivning om besættelsen først og fremmest været at vise besættelsesmagtens umenneskelighed. Corell demonstrerer, hvordan historikernes tekster handler om et "vi" – et fællesskab af nordmænd – og hvilke konsekvenser dette narrativ har fået for fremstillingerne af deportationerne af de norske jøder. Det har f.eks. været svært at give plads til norske politimænd, som arresterede norske jøder indenfor den nationale og patriotiske fortælling.

Den danske historiker Niels Bo Poulsen perspektiverer dette i forhold til, hvordan nordiske medlemmer af Waffen-SS er blevet beskrevet af skandinaviske historikere. Seniorforsker Cecilie Felicia Stokholm Banke illustrerer derefter, hvordan den norske behandling af Holocaust ser ud i forhold til Danmark, hvor jødernes flugt til Sverige i oktober 1943 blev opfattet som en del af modstandskampen, og hvor det først er inden for de senere årtier, at historieskrivningen har inkluderet andre og mindre flatterende sider af tiden under den tyske besættelse.

Talere

[Synne Corell](#), projektforsker, Universitetet i Oslo
[Niels Bo Poulsen](#), centerleder, Forsvarsakademiet
[Cecilie Felicia Stokholm Banke](#), seniorforsker, DIIS
[Johannes Lang](#), postdoc, DIIS

Program

For detaljer se vores [hjemmeside](#).

Praktisk information

Seminaret vil foregå på dansk.

Deltagelse er gratis, men tilmelding er påkrævet. Benyt venligst vores [online tilmeldingsformular](#) senest torsdag d. 3. maj 2012 kl. 12.00.

Med venlig hilsen

Dansk Institut for Internationale Studier (DIIS)
Konferencesektionen
Strandgade 56
1401 København K
Tlf. (+45) 32 69 87 51
Fax (+45) 32 69 87 00
E-mail: event@diis.dk
Web: www.diis.dk

Denne invitation må gerne videresendes til andre med en potentiel interesse i arrangementet.

DIIS's øvrige offentlige arrangementer kan ses under Seminarer på www.diis.dk.

Hvis du har modtaget denne invitation fra en anden end DIIS og gerne vil modtage invitationer til DIIS's fremtidige arrangementer, bedes du benytte følgende link: www.diis.dk/sw7899.asp

Hvis du ikke længere ønsker at modtage invitationer fra DIIS, bedes du returnere invitationen med meddelelse herom (samt med angivelse af navn og organisation) til event@diis.dk. Bemærk venligst at DIIS ikke er ansvarlig for invitationer videresendt af andre.